A
公开

国 家 邮 政 局

国邮函 〔2023〕68 号

关于政协第十四届全国委员会第一次会议

第 00651 号（工交邮电类 097 号）提案答复的函

民盟中央：

贵单位提出的 “关于加强 ‘快递进村’长期稳定发展”的提

案 （第 00651 号）收悉。该提案深入分析了 “快递进村”工作存

在的问题，所提政策建议针对性强。经商国家发展改革委、商务

部、中华全国供销合作总社，现答复如下：

一、关于加快农业转型升级，推动农产品电商品牌发展

商务部、国家邮政局积极推动电商快递物流协同发展。一是

开展电子商务进农村综合示范。安排中央财政资金，累计支持

1489 个县。支持建设完善农村电子商务公共服务体系，开展人

才培训，培育农产品品牌等。支持完善县乡村三级物流配送体

系，大力发展共同配送，整合邮政、供销、商贸、快递、交通等

资源，在日用消费品、农资下乡基础上搭载电商快递，逐步推动

— 1 —

统仓共配，提升物流效率，降低物流成本。二是培育壮大农产品

网络品牌。商务部依托 “全国网上年货节”“双品网购节”等网

络消费重点活动，组织各地广泛开设 “数商兴农”专场，大力促

进农产品上行，培育壮大地方特色农产品网络品牌，推动电商平

台企业面向县域乡村延伸服务。三是畅通农产品出村渠道。国家

邮政局聚焦快递服务现代农业项目培育，鼓励邮政快递企业满足

农产品上行寄递服务需求，扩大快递服务现代农业项目覆盖面和

规模。2022 年新增山东德州乐陵调味品、安徽亳州养生膏、浙

江杭州临安坚果、湖北襄阳宜城红薯等 25 个业务量超千万件的

快递服务现代农业 “金牌”项目，累计达到 117 个。农村快递市

场潜力进一步释放，在提升农产品流通效能、促进农民增收、助

力乡村振兴方面发挥了显著作用。

下一步，国家邮政局将继续会同相关部门推动助力农产品上

行，鼓励邮政快递企业立足县域特色农产品和现代农业发展需

要，持续打造邮政快递服务现代农业品牌项目。商务部将进一步

推动实施 “县域商业三年行动”，持续巩固拓展脱贫攻坚同乡村

振兴有效衔接，支持地方培育和发展电商赋能的农特产品网络品

牌和特色产业。

二、关于完善冷链基础设施建设，科学布局农村冷链物流

网络

国家发展改革委推动印发 《“十四五”冷链物流发展规划》，

将 “夯实农产品产地物流基础”作为重要任务，结合 “快递进

— 2 —

村”工程，发展 “生鲜电商+产地直发”等新业态新模式，鼓励

供销、邮政快递、交通运输、电商等企业共建共用冷链物流设

施，畅通高品质生鲜消费品双向冷链物流新通道。中华全国供销

合作总社开展 “供销系统农产品冷链物流体系建设工程”，各地

供销合作社通过成立专业化冷链物流企业、加大项目建设力度等

方式，推进冷链物流基础设施建设，截止 2022 年底，累计建成

冷库库容 790 万吨。国家邮政局持续推动冷链寄递业务发展，引

导邮政快递企业加强冷链基础设施建设，更好助力生鲜农产品上

行。截至 2022 年底，邮政、顺丰、京东、中通、韵达、圆通等

邮政快递企业建成冷链转运中心 72 个，投入冷链运输车辆 3600

余辆。

下一步，国家发展改革委将组织落实 《“十四五”冷链物流

发展规划》等重要政策规划，统筹推动农村冷链物流网络建设。

国家邮政局将配合推动邮政快递企业完善冷链基础设施，建立健

全动态监测机制，指导企业加快冷链业务发展，不断满足农产品

冷链寄递需求。

三、关于电商平台包邮压价，快递消费品下乡受阻

根据价格法规定，快递服务属于市场定价行为。为引导企业

更合理定价，国家邮政局拟修订 《快递服务》国家标准，引导快

递企业在制定服务价格时统筹考虑城乡差异。针对电商平台包邮

价格低，快递下乡成本覆盖不足的突出问题，国家邮政局支持邮

政快递企业创新合作模式，整合配送资源，发展共同配送。指导

— 3 —

邮政快递企业参与农村末端共同配送，有效降低运递成本、提高

投递效率，形成了一批典型案例。目前，各地在实践中已探索形

成邮快合作、快快合作、交快合作等多种发展模式，对于巩固农

村快递发展成果、提升服务质效起到了较好的作用。截至 2022

年底，累计建成 990 个县级寄递公共配送中心、27.8 万个村级快

递服务站点。积极促进客货邮融合发展，加快推进客运、货运、

邮政快递融合发展，通过整合各方资源，实现降本增效。

国家邮政局持续加强快递市场秩序监督管理，强化违规收费

等突出问题治理，依法查处违反服务标准、严重损害用户利益的

违法违规行为。对涉及价格违法行为，及时移交有关部门依法处

理，进一步维护快递市场公平竞争秩序，逐步规范农村快递主体

经营行为。

下一步，国家邮政局将继续鼓励发展农村寄递末端共同配

送，支持交邮、邮快、快快等合作进村模式，提高末端服务效

能，进一步降低末端运营成本。会同价格主管部门指导邮政快递

企业切实遵守 《中华人民共和国价格法》等有关法律规定，打击

不正当竞争行为，在坚持市场化、法制化原则的基础上，积极推

动电商快件物流服务价格合理化、智能化、透明化。

四、关于发挥邮政网点优势，实现农村物流主体协同发展

一是推进邮快合作快递进村。聚焦提升代收代投业务，实化

细化措施，组织邮快双方会谈，搭建合作平台，引导邮政、快递

企业切实提升合作实效。目前邮快合作快递进村覆盖 31 个省份

— 4 —

30.6 万个建制村，覆盖率 62.3%，2022 全年代投快件 5.56 亿件、

代收 432.9 万件。二是推动邮政三级物流体系重点示范县建设项

目。指导邮政集团印发 《关于进一步加快 2022 年县乡村三级物

流体系建设的实施意见》，开展邮政县乡村三级物流体系建设，

截至 2022 年底，各地邮政分公司累计建成示范县 1449 个，建成

乡镇处理中心 5837 个、村级服务站点 35 万个。

下一步，国家邮政局将进一步指导邮政企业、快递企业加强

资源共享，积极为 “邮快合作”牵线搭桥，加快推动 “邮快”深

度合作发展，助力打通农村投递的 “最后一公里”。

感谢贵单位对邮政快递业发展的关心和支持！

附件：全国政协十四届一次会议提案办理情况征询意见表

国家邮政局

2023 年 7 月 28 日

（联系部门：国家邮政局市场监管司 联系电话:010-88323402）

— 5 —

抄送：全国政协提案委员会 （5），国务院办公厅，国家发展改

革委、商务部，中华全国供销合作总社。